
COMUNE DI ARQUA’ PETRARCA 
Provincia di Padova 

--==ooOoo==-- 

COPIA N.           5  
 Del     30-01-2023  

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica. 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE CONTABILE. 
  

 
L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 19:00 nella sala consiliare presso la 
“Foresteria Callegari” di Via Castello n. 6, per riunione di Consiglio. Eseguito l'appello risultano: 
 Presenti/Assenti 

CALLEGARO LUCA P 
SCHIVO ANDREA P 
CANDEO GIORGIO P 
LOREGGIAN LISA P 
SCHIVO GIANNI P 
TOFFOLON SUSANNA P 
PULITO ELISA P 
MAGAROTTO ENDRIO A 
PULITO IVO P 
MASIERO PIERLUIGI P 
ZANCANELLA GABRIELE P 

(P)resenti   10 (A)ssenti    1 
 Assessore esterno BONELLO SARA P 
 Assessore esterno CALLEGARO GIANNI P 

   
Assiste alla seduta il DR. BATTISTON MICHELE SEGRETARIO COMUNALE. 
Il Sig. SCHIVO ANDREA, in qualità di Presidente del Consiglio, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri: 
CANDEO GIORGIO 
TOFFOLON SUSANNA 
PULITO IVO 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata All’albo Pretorio comunale 
per la durata di 15 giorni consecutivi dal 10-02-2023 al 25-02-2023 
 
Addì  10-02-2023 
 Il Funzionario Incaricato 
N° 54 Registro atti pubblicati F.to Beatrice BRESSANIN 
 



 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 19-01-2023 NR. 2 

 
 
OGGETTO: 

 
NOMINA DEL REVISORE CONTABILE. 
 

 
 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile egli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267. Il quale disciplina la revisione 
economico-finanziaria; 
 
Visti in particolare le seguenti disposizioni normative: 
 Art. 234 – Organo di Revisione economico-finanziario - co. 3. Nei comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e 
nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto 
dal consiglio comunale o dal consiglio dell’unione di comuni o dall’assemblea della comunità 
montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2; - co. 4. 
Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l’incarico 
entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della delibera di nomina; 

 Art. 235 – Durata dell’incarico e cause di cessazione - co. 1. L’organo di revisione contabile 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di 
immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non 
possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale.; co. 3. Il revisore cessa 
dall’incarico per: a) scadenza del mandato.; b) dimissioni volontarie; c) impossibilità derivante 
da qualsivoglia causa a svolgere l’incarico per un periodo di tempo stabilito dal regolamento 
dell’ente; 

 Art. 236 – Incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori – co. 1. Valgono per i revisori le ipotesi 
di incompatibilità di cui al primo comma dell’art. 2399 del codice civile, intendendosi per 
amministratori i componenti dell’organo esecutivo dell’ente locale. co. 2. L’incarico di 
revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti degli organi 
dell’ente e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal 
segretario e dai dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’organo di 
revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle provincie, delle città 
metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali 
compresi nella circoscrizione territoriale di competenza; co. 3. I componenti degli organi di 
revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze presso l’ente locale o presso 
organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso; 

 Art. 238 – Limiti all’affidamento di incarichi co.1. Salvo diversa disposizione del regolamento 
di contabilità dell’ente locale ciascun revisore non può assumere complessivamente più di otto 
incarichi tra i quali non più di quattro incarichi in comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 ed i 99.999 abitanti e 
non più di un anno in comune con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti.; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione nr. 50 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato nominato l’organo di revisione economico-finanziaria nella persona del Dr. 
Guido Cavaler per il triennio 2020/2022, ed in particolare sino al 31/12/2022, come previsto 
dall’art. 235 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Richiamata inoltre la delibera di Consiglio Comunale nr. 62 del 22/12/2022 – esecutiva ai sensi di 
legge – con la quale nelle more della conclusione del procedimento di nomina del Revisore da parte 
del Consiglio Comunale, alla proroga del Revisore Unico dei Conti, uscente, per giorni 45 (limite 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-01-2023 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

massimo consentito) decorrenti dal 01 gennaio 2023 al 14/02/2023 in regime di prorogatio, al fine 
di poter adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione nonché gli atti urgenti ed 
indifferibili; 
 
Richiamati: 
 l’art. 16, comma 25 – del decreto legge 13 agosto 2011, nr. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo all’entrata in vigore dalla legge, che la relativa nomina debba avvenire tramite 
estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati 
requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’interno di 
concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in 
vigore della legge stessa; 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 
dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 
finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 
nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata ed istituto, presso lo 
stesso Ministero l’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce 
in relazione alla dimensione demografica degli Enti Locali come di seguito: 
- fascia 1: Comuni a 4.999 abitanti; 
- fascia 2: Comune con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e Comunità 

Montane; 
- fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Provincie; 

 
Atteso che lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare 
tempestiva comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza 
dell’Organo di Revisione, affinchè la stessa provveda all’estrazione a sorte in seduta pubblica, con 
procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all’albo per la fascia di 
appartenenza, di cui il primo è designato per la nomina di Revisore dei Conti, mentre gli altri 
subentrano, nell’ordine di estrazione, nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere 
l’incarico da parte del soggetto da designare; 
 
Considerato che la popolazione del Comune di Arquà Petrarca alla data del 31 dicembre 2022 
risulta essere inferiore ai 4.999 abitanti e che pertanto si procede alla nomina del Revisore unico; 
 
Dato atto: 
- che con nota Prot. 203 in data 11/01/2022 - trasmessa mediante mail pec - il Comune di Arquà 

Petrarca ha provveduto, ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del Regolamento attuativo approvato 
con D.M. n. 23 del 15/02/2012, ad informare la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 
Padova della prossima scadenza del proprio Revisore contabile in applicazione della normativa 
in materia attualmente vigente; 

- che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Padova, presso la sua sede, il giorno 
02/01/2023 ha proceduto all’estrazione a sorte per la conseguente nomina del Revisore del 
Conto di questo Comune; 

- come da verbale, Prot. 18749/2022 Area II del 02/01/2023, trasmesso dalla Prefettura di Padova 
– Ufficio Territoriale del Governo, risultano estratti, nell’ordine sotto indicato, i seguenti 
professionisti: 
1) Finotti Silvano      – Primo Revisore estratto; 
2) Benincà Franco   – Prima Riserva estratta; 
3) Ronconi Maria Giovanna  – Seconda Riserva estratta; 

 
Dato atto, pertanto, che il Consiglio comunale provvede a nominare quale Revisore contabile i 
soggetti estratti, secondo l’ordine di graduatoria comunicato dalla Prefettura, limitandosi a 



 

verificare la sussistenza di eventuali cause di incompatibilità, o a prendere atto dell’eventuale 
rinuncia del nominando; 
 
Atteso che questo Comune ha provveduto a contattare il Primo Revisore estratto -  Dr. Silvano 
Finotti - il quale si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico di Revisore contabile di questo 
ente, giusta nota acquisita al protocollo nr. 501 in data 19/01/2023, autocertificando di non trovarsi 
in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013 e dagli 
articoli 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 241, comma 1, del T.U.E.L. il quale prevede che con Decreto Ministro dell’Interno, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze i compensi base spettanti ai componenti 
degli organi di revisione economica finanziaria degli enti locali, in base alle fasce demografiche; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori dei conti degli enti locali, pubblicato in G.U. N. 128 del 04/06/2005, il quale, 
stabilisce alla tabella A, in relazione alla fascia demografica di appartenenza di questo Comune un 
limite massimo di compenso pari ad € 4.150,00.=; 
 
Richiamato l’art. 235 del citato D. Lgs. 267/2000, il quale prevede, al comma 1, che l’organo di 
revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla 
data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 4 del Decreto legislativo 
18/08/2000; 
 
Viste le diverse competenze ed attribuzioni assegnate al revisore dall’art. 239 del D. Lgs 
18/08/2000, N. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267; 
 

SI PROPONE 
 
1) di nominare quale Revisore contabile di questo Comune di cui all’art. 235 del D. Lgs. n. 

267/2000 fino alla scadenza del mandato il Dr. Silvano Finotti, quale Primo Revisore estratto 
indicato nel verbale di sorteggio del 02/01/2023 in premessa menzionato, trasmesso dalla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Padova; 

 
2) di stabilire che l’incarico decorrerà dal giorno dopo la scadenza del revisore attualmente in 

carica, Dr. Guido Cavaler, ovvero dal 15/02/2023 al 14/02/2026, ai sensi dell’art. 235, co. 1 e 
co. 3 lett. a) del D. Lgs n. 267/2000; 

 
3) di dare atto che il suddetto professionista ha presentato la dichiarazione ai sensi del D. Lgs. n. 

39/2013 e degli articoli 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000; 
 

4) di determinare in €. 4.150,00.= oltre I.V.A. di legge e contributo integrativo il compenso annuo  
da corrispondere al Revisore contabile così come previsto dall’art. 241 del D. Lgs. N. 267/2000 
e dal Decreto Ministeriale del 21 dicembre 2018; 

 
5) di stabilire che verrà riconosciuto un rimborso spese entro i limiti previsti dal comma 6 bis 

dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base delle spese effettivamente sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in conformità 
alle vigenti disposizioni valide per i pubblici dipendenti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-01-2023 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

 
6) di dare mandato al Responsabile del servizio di espletare tutti gli atti conseguenti al presente 

provvedimento; 
 
7) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorno dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
8) di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura di Padova – Ufficio Territoriale del 

Governo  e alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Veneto. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal Regolamento 
sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Sentito il Presidente del Consiglio il quale relaziona in merito all’argomento;   
 
Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, con il seguente esito: 

Consiglieri presenti nr. 10 (dieci) 

Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto nr. ---   

Voti Favorevoli nr. 10 (dieci)   

Voti contrari nr. --- 

accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio; 
 

DELIBERA 
 
• di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per relazione. 
 
Successivamente stante, l'urgenza di provvedere in merito con votazione resa in forma palese, per 
alzata di mano, con il seguente esito: 
 
Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, con il seguente esito: 

Consiglieri presenti nr. 10 (dieci) 

Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto nr. ---   

Voti Favorevoli nr. 10 (dieci)   

Voti contrari nr. --- 

accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio; 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267. 
 
 
  
 
 



 

 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 30-01-2023 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

 
PARERI ESPRESSI SU PROPOSTA DI CONSIGLIO N.2/19-01-2023 

 
 
Oggetto: NOMINA DEL REVISORE CONTABILE. 

 
 
 

 
PARERI DI COMPETENZA 

 
Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale, in ordine all’oggetto in delibera, ha 
conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267 nelle seguenti risultanze: 
 
 
 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
 
 Favorevole 
 
 
 
  DATA  26-01-2023   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LIONELLO MARCO 
  

 

 
  PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
  Favorevole 
 
 
 
  DATA  26-01-2023   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LIONELLO MARCO 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SCHIVO ANDREA F.to BATTISTON MICHELE 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 

ed è: 
 

  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134 comma 4 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 
 

  DIVENUTA ESECUTIVA per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 comma 3 D. Lgs 18 
agosto 2000 n. 267) il _____________________ 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Lì, _______________________ F.to Lionello Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 
Lì 10/02/2023                                                          Il Funzionario Incaricato 
                                                                   F.to Bressanin Beatrice 
 
 

  
 


